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COMUNIDADE  DOS  PAÍSES  

DE  LÍNGUA  PORTUGUESA 

 

Secretariado Executivo 

 

II Reunião Ordinária da Rede de Institutos Nacionais de Saúde Pública (RINSP) 

Local: Sala Conselho Científico do Instituto de Higiene e Medicina Tropical, Lisboa 

19 de Abril 
 

 NOME ENTIDADE CONTATOS 

ANGOLA  Moisés Francisco 
 

 Teresa Pereira 

Instituto Nacional de Saúde Pública de Angola 
 
Missão de Angola junto da CPLP 

moisesfrancisco12@gmail.com 
Skype:  
 
teresa.pereira@mangolacplp.org 
Skype:  
 

BRASIL  Paulo Buss 
 

 Félix Rosenberg 
 
 

 Augusto Paulo 
 
 

 José Luíz Telles 
 
 

 
 

Fundação Owaldo Cruz (Fiocruz) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

buss@fiocruz.br 
Skype:  
 
felix@fiocruz.br 
Skype: felixvaleflorido 
 
augustopaulo.silva@gmail.com 
Skype: apaulosil 
 
jluiztelles@fiocruz.br 
Skype: jluiz.telles 
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 Lícia Lemos 
 
 

 José Bassani 
 
 

 
 
 
Assessoria de Assuntos Internacionais de 
Saúde – AISA_MdS 
 
 
Centro de Engenharia Biomédica 

 
 
licia.lemos@saude.gov.br 
Skype:  
 
 
bassani@ceb.unicamp.br 
Skype: 
 

CABO VERDE  Artur Correia CDNS Artur.Correia@cnds.gov.cv 
Skype: 
 

MOÇAMBIQUE  Ilesh Jani 
 
 

 Dionísio Macule 

Direção INS 
 
 
Missão de Moçambique junto da CPLP 

ilesh.jani@gmail.com 
Skype: ivjani 
 
dionikule@hotmail.com 
 

PORTUGAL  Paulo Ferrinho 
 

 Henrique Silveira 
 
 
 

 Deolinda Cruz 
 
 

 Wim Van Lerberghe 
 
 
 
 
 

 Dr.ª Mariana Neto  

IHMT 
 
IHMT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSA 

pferrinho@ihmt.unl.pt 
Skype: 
 
hsilveira@ihmt.unl.pt 
Skype: 
 
deolindacruz@ihmt.unl.pt 
Skype: 
 
wimvanlerberghe@ihmt.unl.pt 
 

 

 

 
mariana.neto@insa.min-saude.pt 
Skype: 
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 Dr.ª Maria da Conceição 
Mendes (em representação do 
Sr. Pereira Miguel) 
 

m.conceicao.mendes@insa-saude.pt 
Skype: 
 
 

SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE  Juliana Ramos  saudefor@gmail.com 
Skype: 
 

 

mailto:m.conceicao.mendes@insa-saude.pt
mailto:saudefor@gmail.com

